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ABSTRAKT

Cílem práce je pomocí komparační metody analyzovat daĖové odpisy a posoudit jejich vliv

na základ danČ z pĜíjmĤ. V teoretické části je vČnována pozornost problematice daĖového

odpisování, metodice výpočtu rovnomČrného a zrychleného zpĤsobu odpisování. Praktická část

obsahuje analýzu metod daĖového odpisování na konkrétním souboru majetkových položek

a to jak v České republice, tak ve vybraných zemích Evropské unie. Zvláštní pozornost je

vČnována komparaci odpisování v ČR a SR.

Z poznatkĤ získaných pĜi zpracování této bakaláĜské práce vyplývá, že ve zkoumaných

vybraných zemích Evropské unie není daĖová odpisová politika stejná, což následnČ ovlivĖuje

nejen výši odpisĤ, ale i dopady na základ danČ a tudíž i odvody z tČchto daĖových základĤ.

Klíčová slova: daĖové odpisy, zrychlené odpisování, rovnomČrné odpisování, odpisové

skupiny, majetek, komparace metod a postupĤ odpisování

ABSTRACT

The objective of the bachelor thesis is to analyse tax depreciation and to evaluate its impact

on the income tax base by the means of comparative method. The theoretical part deals with the

issues of tax depreciation and the methods of calculation of even and accelerated depreciation.

The practical part analyses the methods of tax depreciation on a specific group of assets both

in the Czech Republic and in selected countries within European Union. Particular attention

is paid to comparison of depreciation in the Czech Republic and Slovakia.

The results obtained by working out this thesis show that in the selected examined countries

of European Union the tax depreciation policy is not equal, which has impact not only on the

depreciation amounts but also on the tax basis and consequently on the tax levies of the tax

basis.

Key words: key tax depreciation, accelerated depreciation, even depreciation, depreciation

groups, assets, comparison of depreciation methods
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1 ÚVOD

Tato práce se vČnuje zahrnování vstupní ceny majetku do základu danČ prostĜednictvím

daĖových odpisĤ, tedy odpisováním majetku z daĖového pohledu. Dlouhodobý hmotný

i nehmotný majetek se daĖovČ odpisuje na základČ pravidel stanovených v zákonČ o daních

z pĜíjmĤ č. 5Ř6/1řřřŇ Sb. Práce hodlá podat souhrnný pĜehled o metodách daĖového

odpisování majetku dle platné legislativy.

Dlouhodobý majetek je jednou z významných složek aktiv vČtšiny podnikĤ. ěádné nakládání

s tímto majetkem z pohledu vlivu na základ danČ je významnou skupinou činností. Zahrnuje

správné ocenČní a vymezení majetku, dále pak možnost uplatnČní nákladĤ spojených

s poĜízením majetku, tedy daĖové odpisování.

Investice do dlouhodobého majetku podniku je odloženou spotĜebou. SpotĜeba ve prospČch

investičních statkĤ zakládá pĜedpoklady pro rĤst ekonomiky v budoucnosti, tedy konečný cíl

hospodáĜské činnosti. Rozhodování o investicích do dlouhodobého majetku podniku patĜí

k dĤležitým strategickým rozhodováním. Dlouhodobý majetek podniku slouží Ĝadu let a jeho

nerozvážný či unáhlený nákup zatČžuje ekonomiku účetní jednotky fixními náklady.

DaĖové odpisy dlouhodobého majetku pĜedstavují stabilní zdroj financování podniku. Účetní

odpisy by mČly vČrnČ zobrazovat skutečný stav majetku a jeho opotĜebení, jsou z velké části

ponechány na uvážení podniku. DaĖové odpisy ovlivĖují základ danČ z pĜíjmĤ a pro jejich

uplatĖování jsou v daĖové legislativČ stanovena pĜesná pravidla, aby se pĜedcházelo snahám

o zámČrné zkreslování odpisĤ dlouhodobého majetku.
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2 CÍL PRÁCE ů METODIKů

Cílem bakaláĜské práce je podat ucelený pĜehled o metodách daĖového odpisování dle platné

legislativy České republiky, dále analyzovat, kvantifikovat a komparovat daĖové odpisy dle

platných daĖových pĜedpisĤ nejen v České republice, ale i ve vybraných zemí Evropské unie

(Slovensko, Rakousko a NČmecko). Dále pak posoudit jejich vliv na základ danČ vybraného

podniku.

Na modelovém výpočtu bude srovnán zpĤsob odpisování majetkového souboru testovaného

podniku s možností využití maximálních daĖových odpisĤ. Dále bude provedeno srovnání

daĖového odpisování na souboru majetku ve vybraných zemí Evropské unie.

Cílem práce je rovnČž zjistit, zda ve zkoumaných zemích Evropské unie je uplatĖována stejná

daĖová politika nebo existují v rámci uplatĖování odpisĤ významné diference v metodách,

sazbách a rychlosti uplatĖování odpisĤ do základu danČ.

V rámci metodického postupu jsem pĜi komparaci daĖového odpisování vycházela

z tuzemského daĖového pĜedpisu a pro výpočet výše odpisĤ v zemích Evropské unie jsem

uplatnila jejich sazby a koeficienty odpisĤ, které jsem pro zjednodušení možnosti provedení

komparace kvantifikovala v mČnČ CZK. V práci byly uplatnČny exaktní metody vČdecké práce,

pĜedevším pak metoda kvantifikace a komparace.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Účetní odpis vyjadĜuje částku, která udává morální nebo fyzické opotĜebení majetku za určité

období. Pojem odpisování tedy znamená postupné zahrnování poĜizovací ceny dlouhodobého

majetku do nákladĤ podle odpisového plánu. Zákon rozlišuje dva typy odpisĤ, a to účetní

odpisování a daĖové odpisování.

3.1 Účetní odpisy v ČR

Tímto odpisem se rozumí trvalé snížení hodnoty majetku podniku, které je úmČrné jeho

opotĜebení odpovídající bČžným podmínkám jeho používání. „VyjadĜuje tedy postupnou

spotĜebu aktiv a jejich pĜemČnu v jiná aktiva, produkty určené ke smČnČ za peníze. Hodnota

odpisu je z tohoto pohledu vždy určitou aproximací, matematickým vyjádĜením skutečné

spotĜeby aktiva v dĤsledku fyzického opotĜebení nebo morálního zastarávání“ (Sedláček, Ň00ř,

s. 5).

Zákon o účetnictví č. 56ň/1řř1 Sb., § ŇŘ, stanoví, že účetní jednotky jsou povinny sestavovat

odpisový plán, na jehož podkladČ provádČjí odpisování majetku v prĤbČhu jeho používání. Plán

si tvoĜí účetní jednotka samostatnČ s ohledem na dobu použitelnosti majetku pomocí

kalkulačních metod. Sedláček (Ň00ř, s. 1Ň) uvádí, že dlouhodobý majetek je evidován na

pĜíslušném účtu poĜád v poĜizovací cenČ a jeho celkové opotĜebení vyplývající ze

zaúčtovaných odpisĤ se sleduje na pĜíslušném účtu oprávek. Porovnáním tČchto účtĤ se zjistí

zĤstatková cena, tj. ta část vstupní ceny dlouhodobého majetku, která bude ještČ pĜevedena

do nákladĤ podniku ve zbývající dobČ jeho užívání. Tento majetek se odpisuje jen do výše jeho

vstupní ceny. Odpisovat začíná podnik v mČsíci, který následuje po uvedení majetku

do užívání. Účetní odpisování nelze dočasnČ pĜerušit na rozdíl od daĖového odpisování.

Vypočtený odpis je zaokrouhlován na celé koruny nahoru. Účetní odpisy členíme na časové

a výkonové.
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3.1.1 Odpisy časové

Mohou být stanoveny jako rovnomČrné nebo zrychlené.

 RovnomČrný Ělineárníě účetní odpis, se počítá podle vzorce 1 (Sedláček, Ň00ř,

s. 12):

ൌ ୚ୡ୲ (1)

kde:

O výše odpisu

Vc vstupní cena

t počet let životnosti

„ PĜi rovnomČrném odpisování se výše ročních (mČsíčních) odpisĤ nemČní. Hlavní

výhodou tohoto dosud nejvíce rozšíĜeného zpĤsobu odpisování je jeho

jednoduchost“ (Sedláček, Ň00ř, s. 1Ň).

 Zrychlený Ědegresivníě účetní odpis, se počítá podle vzorce Ň (Sedláček, Ň009,

s. 13):

ൌ ଶ୚ୡ ሺ୲ାଵି୧ሻ୲ ሺ୲ାଵሻ (2)

kde:

i rok odpisování

„Pro zrychlené odpisování platí pravidlo, že odpis v pĜedchozím roce je vyšší než

v roce následujícím. Základní pĜednost této metody odpisování spočívá v tom, že


[…]


je na majetkovém souboru testované firmy provedeno srovnání dopadu rovnomČrných

a zrychlených odpisĤ na základ danČ. Specifický zpĤsob odpisování (tzv. s urychlením) nebyl

do testování zahrnut, pĜedevším z dĤvodu nesplnČní zákonných podmínek pro využití tohoto

zpĤsobu odpisování u žádné z majetkových položek testované firmy.

Komparace rovnomČrných a zrychlených daĖových odpisĤ byla provedena jednak zvlášĢ pro

každou odpisovou skupinu na vybraném reprezentantovi odpisové skupiny, jednak na celém

majetkovém souboru testované firmy za období let Ň01Ň až Ň017. Komparace rovnomČrných

a zrychlených daĖových odpisĤ v jednotlivých odpisových skupinách je podrobnČ popsána

v praktické části práce. SouhrnnČ lze Ĝíci, že v první části testovaného období je zrychlený

daĖový odpis vždy vyšší než rovnomČrný daĖový odpis, v dalších letech pak výše zrychleného

daĖového odpisu klesá pod hodnotu rovnomČrného daĖového odpisu. Z uvedeného vyplývá, že

zrychlené daĖové odpisy snižují základ danČ testovaného subjektu v prvních letech odpisování.

Komparace rovnomČrných a zrychlených daĖových odpisĤ na celém majetkovém souboru

ukazuje, že pĜi použití zrychleného zpĤsobu daĖového odpisování je daĖový odpis za testované

období Ň01Ň až Ň017 vyšší o 8,3 % vstupní ceny hmotného majetku testované firmy. O tuto

částku, tedy 2 005 007 Kč, si mĤže daĖový subjekt pĜi využití zrychleného zpĤsobu daĖového

odpisování snížit základ danČ na rozdíl od rovnomČrného zpĤsobu odpisování.

Dále byla provedena komparace daĖových odpisĤ v ČR a na Slovensku. V ČR i na Slovensku

je zákonem stanoveno šest odpisových skupin, rozdíl však mĤže nastat v zaĜazení konkrétní

majetkové položky do odpisové skupiny. Základní metody odpisování jsou totožné,

rovnomČrný a zrychlený zpĤsob. Hlavní rozdíl u rovnomČrných daĖových odpisĤ nastává

pouze v prvním roce odpisování, kdy v ČR se uplatĖuje odpisová sazba stanovená zákonem,

na Slovensku je pak rovnomČrný odpis v prvém roce stanoven jako pomČrná část s ohledem na

počet mČsícĤ do konce roku od mČsíce zaĜazení majetkové položky do majetku firmy.

Komparace rovnomČrných daĖových odpisĤ na majetkovém souboru ukazuje, že rovnomČrné
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daĖové odpisování je na Slovensku progresivnČjší (rychlejší) než v ČR, za testované období

Ň01Ň až Ň017 je tento rovnomČrný daĖový odpis vyšší o 2,8 % vstupní ceny hmotného majetku,

tedy 667 747 Kč.

Metodu zrychlených daĖových odpisĤ lze využít na Slovensku pouze u odpisových skupin

2 a ň. Liší se i zákonem stanovené koeficienty. Komparace zrychlených daĖových odpisĤ v ČR

a na Slovensku byla provedena na vybraných majetkových položkách. Z kvantifikace tČchto

odpisĤ je patrné, že zrychlené odpisování je v ČR oproti Slovensku progresivnČjší. Doba

odpisování, v závislosti na jednotlivých odpisových skupinách, je v ČR kratší. Česká

legislativa taktéž umožĖuje využití zrychleného zpĤsobu odpisování u více majetkových

položek.

V závČru práce byla provedena na vybraných majetkových položkách komparace daĖových

odpisĤ v České republice, Slovensku, NČmecku a Rakousku pro rovnomČrný a zrychlený

zpĤsob odpisování. První test komparuje položku č. 4 vozidlo Ducato Maxi ň.0 pĜi

rovnomČrném zpĤsobu daĖového odpisování v ČR, SR a Rakousku. Doba odpisování této

položky je u zemí ČR a SR obdobná, rozdílnost nastává pouze v prvním roce odpisování.

Výrazný rozdíl nastává u Rakouska, kde je doba odpisování témČĜ dvojnásobnČ delší než

u ostatních testovaných zemí. Druhý test komparuje položku č. 1Ň PĤdní vestavba pĜi

rovnomČrném zpĤsobu odpisování v ČR, SR, Rakousku a NČmecku. Diference daĖového

odpisování je nejlépe patrná z grafu 1Ň Výše rovnomČrných odpisĤ položky č. 1Ň ve vybraných

zemích EU v Kč. Je z nČj patrné, že nejvČtší progres, tedy nejvyšší částku, o kterou mĤže

daĖový subjekt snížit základ danČ, vykazují daĖové odpisy v SR, kde je pro testovanou položku

stanovena nejkratší doba odpisování. Následující poĜadí testovaných zemí je ČR, Rakousko

a NČmecko. TĜetí test komparuje položku č. 1Ň PĤdní vestavba pĜi zrychleném zpĤsobu

odpisování v ČR a NČmecku. Z nČj vyplývá, že zrychlený odpis této majetkové položky je

daĖovČ progresivnČjší v ČR.

Možnosti uplatĖování metod daĖových odpisĤ ve zkoumaných zemích EU se liší zvláštČ

u použití zrychleného zpĤsobu daĖového odpisování. Na rozdíl od České republiky lze tuto

metodu daĖového odpisování v jiných zemích EU využít ve výraznČ menší míĜe. Dalším

výrazným rozdílem u testovaných zemí EU je zpĤsob zaĜazování majetku do odpisových

skupin. Z toho vyplývá, že u konkrétní majetkové položky existuje častý rozdíl v sazbách

a rychlosti uplatĖování daĖových odpisĤ do základu danČ.
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