Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Krejčí Zuzana

Název práce: Daňové odpisy a jejich vliv na základ daně

Oponent práce: Ing. Oldřich Bartušek

Celkový počet dosažených bodů: 76

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

Kdy se podle české legislativy může účetní jednotka rozhodnout, že přeruší daňové odpisování?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě**
nedoporučuji k obhajobě

Datum 21.5.2018

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 7
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 7
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 8
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 8
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 76

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**